
katedra rozvojových 
a environmentální 

studií (KRES)

Přírodovědecká fakulta 
Univerzita Palackého v Olomouci



Program
− personální představení katedry

− studijní programy na katedře

− představení bc. MRES

− předměty, zkoušky, kredity

− akademický provoz a průběh 
studia

− informační zdroje UP

− program MRS/RES

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



3

development.upol.cz >> O nás >> Zaměstnanci

Vyučující

https://www.development.upol.cz/o-nas/zamestnanci/


4

programy na Katedře rozvojových a environmentálních studií

Studium



Studijní programy
− Mezinárodní rozvojová 

a environmentální studia
− bakalářský program

− doba studia – 3 roky

− Mezinárodní rozvojová 
a environmentální studia
− navazující magisterský program*

− doba studia – 2 roky

− oba programy mají rozvojovou 
a environmentální specializaci

v současnosti realizované KRES



Studijní programy

− od 2024: Globální udržitelná rozvoj
− navazující magisterský program*

− doba studia – 2 roky

− Mezinárodní rozvojová studia
− doktorský program

− doktor (Ph.D.)

− doba studia – 4 roky

− GLODEP
− magisterský program v anglickém jazyce 

pro mezinárodní studenty, financovaný EU

− Erasmus
− studenti z výměnných pobytů

v současnosti realizované KRES



Představení studijního 

programu MRES

(Mezinárodní rozvojová a environmentální studia)

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



O programu

− tříleté prezenční studium

− program MRES vznikl sloučením dvou bakalářských studijních 
programů 

− Mezinárodní rozvojová studia (MRS)

− Environmentální studia a udržitelný rozvoj (ESUR)

− MRES má proto dvě samostatné studijní zaměření (specializace)

− rozvojové

− environmentální

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



Charakteristika 

rozvojové větve (MRS)

− orientace zejména na socio-ekonomické a politické 

souvislosti rozvoje převážně chudších zemí

− odborníci v oblasti mezinárodního rozvoje, rozvojové 

geografie

− multidisciplinární charakter 

− důraz na jazykovou vybavenost

− zaměření: ekonomické, environmentální 

a sociální aspekty rozvoje

− možnosti zahraničních pobytů (studium, praxe)



Charakteristika 

environmentální větve 

ESUR

− soustředí se na environmentální souvislosti udržitelného 

rozvoje a ochranu přírody zejména v českém kontextu

− odborníci v oblasti životního prostředí 

s důrazem na:

− udržitelný rozvoj

− geografické souvislosti

− ochranu přírody

− kulturní a společenské aspekty

− multidisciplinární charakter studia

− zaměření: ekonomické, environmentální 

a sociální aspekty rozvoje

− možnosti zahraničních pobytů (studium, praxe)



Předměty, zkoušky a kredity



typy předmětů obecně

− jsou stejné na celé UP

A – povinné

B – povinně volitelné

C – volitelné

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



typy předmětů
− povinné předměty – A

− společné všem; týkají se obou specializací

− zapisují si je přednostně všichni studenti

− povinně volitelné předměty – A1
− „hlavní specializace“

− rozvojová nebo environmentální

− student si volí předměty jedné z nich

− povinně volitelné předměty – A2
− „vedlejší specializace“

− Ekonomické aspekty rozvoje nebo 
Environmentální aspekty rozvoje nebo 
Sociální aspekty rozvoje

− student si přednostně volí předměty jedné z nich

• z hlediska specializace 

programu MRES

• jsou specifické pouze pro 

studium MRES

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



překladová tabulka

Ve studijním plánu (a této prezentaci) Ve STAGu

A A

A1 B

A2 B

C C

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

MRES (A)

Rozvojové zaměření 
(A1)

Environmentální zaměření 
(A1)

Ekonomické aspekty 
rozvoje (A2)

Environmentální 
aspekty rozvoje (A2)

Sociální aspekty 
rozvoje (A2)

* náplň bloků viz studijní plán

https://www.prf.upol.cz/fileadmin/userdata/PrF/Studenti/Studijni_plany/2020-21/bc_mres_2020-21.pdf


Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

… takže jaké předměty si mám v tomto 

semestru zapsat?



Všichni si zapíší společné předměty (A)

− Rozvojová a environmentální studia

− Globální problémy

− Ekonomická geografie

− Anglický jazyk

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



Podle mé volby „hlavní specializace“ si zapíšu předměty …

environmentální zaměření (A1)

− Základy obecné ekologie

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

rozvojové zaměření (A1)

− Rozvojová antropologie 

a sociologie

nebo

* předměty „vedlejší specializace“ (A2) jsou vyučovány až od letního semestru (obdoba 2. pololetí) 



Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

pozor!

Specializaci nelze v průběhu studia měnit!
Je třeba si ji vybrat na jeho začátku



Způsoby zakončení předmětu

• zápočet

• zkouška

• kolokvium

možné tři pokusy:

• řádný

• 1. opravný termín

• 2. opravný termín

• přezkoušeni před komisionální 

(tzv. děkanský termín)

20



Golden rules

− držte se instrukcí v sekci „O programu“ a ve „studijním plánu“!!

− Kde je najdete? 

− development.upol.cz >> uchazeči >> bakalářské studium … sekce „O 
programu“ … odkaz „Seznam přednášek (studijní plán)“

− vše nezbytné vyčtete tam

− ve studijním plánu se výrazně počítá s jazyky jako „B“-předměty

− je třeba si je od začátku studia zapisovat kvůli získání dostatku B-kreditů

− předpokládá se angličtina + jeden další jazyk

− pokud se vyhnete jazykům, bude velmi obtížné získat dostatek B-kreditů

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

https://www.development.upol.cz/uchazeci/bakalarske-studium/
https://www.prf.upol.cz/fileadmin/userdata/PrF/Studenti/Studijni_plany/2020-21/bc_mres_2020-21.pdf
https://www.prf.upol.cz/fileadmin/userdata/PrF/Studenti/Studijni_plany/2020-21/bc_mres_2020-21.pdf


FAQ
− Na základě čeho si mám vybrat specializaci? Kde zjistím, jaké 

předměty spadají pod jednotlivá studijní zaměření 
(specializace)?

− v sekci „O programu“ a ve „studijním plánu“ (viz předchozí slide)

− Jak se do předmětů přihlásím?

− pomocí stránky Studijní agenda (STAG) … stag.upol.cz

− 1. týden semestru lze předměty volně přihlašovat/odhlašovat

− Které předměty s označením „B“ si mám zapsat?

− podle instrukcí v sekci „O programu“ a podle „studijního plánu“

− kurzy mají omezenou kapacitu, takže se nemusí dostat na všechny

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

https://stag.upol.cz/portal/


FAQ

− Kolik předmětů si musím zapsat?

− za celou dobu studia musím získat minimálně 180 kreditů

− povinné minimum za první rok studia je 40 kreditů, ale ideální je rozložit si 
celkovou zátěž do celého studia (tj. získat minimálně 30 kreditů za každý další 
semestr)

− Proč si nemůžu zapsat jakýkoli kurz, který vidím ve STAGu?

− ve STAGu nelze zneviditelnit neotevírané kurzy – prosíme, ignorujte je 
(jednou v minulosti otevřený kurz tam „navždy“ zůstane)

− Kde najdu podrobnější informace o pravidlech studia na UP?

− ve studijním řádu … https://www.upol.cz/fileadmin/userdata/UP/Studenti/SRB3-
11-8_organizace_studia_v_kreditovem_systemu.pdf 

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

https://www.upol.cz/fileadmin/userdata/UP/Studenti/SRB3-11-8_organizace_studia_v_kreditovem_systemu.pdf
https://www.upol.cz/fileadmin/userdata/UP/Studenti/SRB3-11-8_organizace_studia_v_kreditovem_systemu.pdf


FAQ

− Jak je to s cizími jazyky?

− angličtina

− 1 semestr povinný předmět, 1 semestr volitelný

− francouzština nebo španělština nebo ruština

− katedrální volitelné jako B, 3 navazující semestry

− jednou zvolený jazyk je třeba držet

− v případě volných kapacit a po domluvě s vyučujícím

− mimo to jazyky nabízené KCJ (Kabinet cizích jazyků)

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



25

vybrané kapitoly na téma

akademický provoz 

a průběh studia



Harmonogram akademického roku

Zimní semestr
výuka: 18. září - 15. prosince 2023

zkouškové období: 2. ledna – 4. února 2024

Letní semestr
výuka: 12. února – 10. května 2024

zkouškové období: 13. května – 28. června 2024

26



Zvyklosti
− Jak je to s akademickými tituly?

− Mgr., (RNDr.,) Ph.D., Doc., Prof.
− středoškolský profesor je jiný „druh“

− docházka do výuky
− přednášky: podle individuálních nároků 

přednášejících

− cvičení: povinné

− sídlíme v pracovnách a kancelářích
− nikoli kabinetech (kromě KCJ)

− zkouška je společenská událost
− četba: J. S Guth-Jarkovský: 

Společenský katechismus

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



Studijní oddělení
− funguje to jako na poště

− řeší formální záležitosti studia

− zápis do studia a ročníku, index atd.

− zápis či odzápis předmětů mimo 

stanovené termíny 

− viz harmonogram akademického roku

− za poplatek!

− členové katedry nevyřizují 

studijní agendu!

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



konzultace
− než kontaktujete vyučujícího, 

pečlivě uvažte 
− relevanci svého problému

− např. zda danou informaci nezjistíte 
sami

− zda jdete za vhodnou osobou

− jasně a stručně formulujte požadavek

− studijní a kreditový poradce MRS 
→ doc. Zdeněk Opršal

− studijní a kreditový poradce ESUR 
→ dr. Tomáš Daněk

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



Respektujte konzultační hodiny!

Děkujeme!



publikační etika
− plagiát je smrtelný hřích! (a to 

jako fakt!)
− seminárky.cz, maturita.cz  apod. 

jsou tímto navždy zapovězeny! 

− učte se řemeslu (správně 
citovat)
− viz Zásady odborné práce (A)

− doc. Pánek, 2. ročník

− klíčový kurz pro úspěšné napsání 
bakalářské práce

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



nástroje AI
− chat GPT je dobrý sluha, ale 

špatný pán!
− dobrý na „výkop“, základní orientaci 

(něco jako Wikipedia)

− i když furt  dost halucinuje

− dobrý na revize textu

− … ale nástroje na detekci textů 
generovaných AI jsou už dost 
pokročilé → poznáme to

− plagiát je smrtelný hřích! (a to 
jako fakt!)

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



Informační zdroje univerzity



− www.upol.cz

− web univerzity jako celku; informace téže úrovně

− sekce „Studenti“ → akce, aktuality, nabídky, IT-služby, studentské 
karty, práva a povinnosti studenta, studijní řád, poplatky atd.

− www.prf.upol.cz

− web fakulty

− celofakultní události a pravidla 

− důležité termíny (harmonogram akad. školního roku apod.)

− nabídky studia v zahraničí (víc níže)

− studentské soutěže

− užitečné odkazy (studentské spolky, poradenství pro studenty atd.)

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

http://www.upol.cz/
http://www.prf.upol.cz/


− www.development.upol.cz 

− web katedry → klíčový informační zdroj – nezbytné pravidelně sledovat!

− aktuality, kalendář akcí (v horní liště), informace o vyučujících, jednotlivých 

programech, pravidla studia

− studijní informace >> sekce „Pro studenty“

− termíny, pravidla pro vypracování kvalifikačních prací, „Jak se vyhnout plagiátorství“, 

okruhy státních závěrečných zkoušek atp.

− mezinárodní příležitosti (studium a stáže v zahraničí, stipendia, exkurze atd.)

− www.portal.upol.cz

− rozcestník do dílčích aplikací 

− STAG, e-mail, kontakty, Office 365 + OneDrive, Moodle, knihovny, menza, 

kalendáře akcí, průvodci, nápovědy atd.

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

http://www.development.upol.cz/
http://www.portal.upol.cz/


− www.stag.upol.cz 

− STudijní AGenda

− registrace do předmětů (zápis)

− do předmětu typu „A“ zpravidla bez problémů

− předměty „B“ a „C“ bývá větší zájem, než je kapacita

− zapisování ke zkouškám

− kvalifikační práce

− vizualizace studia

− Prohlížení → Programy a obory (vyplnit formulář) → Mezinárodní rozvojová a 
environmentální studia→ sekce Specializace programu → klik na odkaz → 
Vizualizace

− my (vyučující) NEVIDÍME vaše rozhraní → pečlivě projděte všechny 
položky!

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

http://www.stag.upol.cz/


− univerzitní emailový účet

− každému z vás byl automaticky vygenerována při zápisu

− https://outlook.com/upol.cz nebo přes PORTÁL

− vaše e-mailová adresa: jmeno.prijmeni##@upol.cz

− login a heslo do systémů UPOL:

− odlišné od e-mailové adresy → zjistit na CVT (Centrum výpočetní techniky)

− více v Nápovědě na Portále

− podporuje použití e-mailových klientů (ideálně Outlook, popř. THB)

− sledujte jej nebo si jej přesměrujte na osobní e-mail, který čtete

− „povinný“ oficiální komunikační kanál mezi vámi a UP

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc

https://outlook.com/upol.cz


− UPlikace

− appka UP pro Android i Apple

− rozvrh, termíny, zkoušky, průvodce studenta atd.

− *4,6

− MobilKredit2

− appka pro přihlašování obědů v menze

− Sociální sítě katedry

− na horní liště webu katedry facebookové stránky katedry

− aktuality, události, reportáže, nabídky … pravidelně sledujte!

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



Moodle
− rozhraní pro tvorbu elektronických 

výukových zdrojů a organizaci 

studia on-line

− moodle.upol.cz

− sjednejte si přístup

− ne každý vyučující ho používá

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



NDR
− seznamte se s harmonogramem 

akademického roku na začátku 

semestru – detailně!

− hlavně co se týče termínů oslovení 

vedoucích kvalifikačních prací a 

jejich odevzdání

− sledujte kalendář na webu katedry

(nevyžádané dobré rady)

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc  |  development.upol.cz



Témata přednášek 

z MRS/RES na tento 

semestr

− Globální problémy lidstva (Nováček), 25/9

− Velkoplošné akvizice půdy (Chovaneček), 2/10

− Migrace a rozvoj (Macková), 9/10

− Úvod do environmentálních věd  (Machar), 16/10

− Udržitelný turismus (Medová), 23/10

− Mikrofinancování jako nástroj rozvoje (Schlossarek),  30/10

− Rozvoj a efektivní pomoc (Syrovátka), 06/11

− Rozvojová pomoc a životní prostředí (Opršal), 13/11

− Konflikt a rozvoj (Dušková), 20/11

− GIS a rozvoj (Pánek), 27/11

− Projekty a jejich hodnocení (Šerá-Komlossy), 04/12

− Antropocén (Daněk), 11/12

Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc



Chcete více 

informací?
− vše, co je moc důležité

− Zdeněk Opršal (vedoucí katedry)

− Miroslav Syrovátka (zástupce)

− obecně ke studiu

− Zdeněk Opršal (studijní poradce 

sekce MRS)

− Tomáš Daněk (studijní poradce 

sekce ESUR)



Chcete více 

informací?
− rozvrhářka

− Eva Žwaková

− praxe v instituci
− Lenka Dušková

− Tomáš Daněk

− studium v zahraničí
− Miroslav Syrovátka (jazyk AN) 

− Simona Šafaříková (jazyky FR, SP, NE)

− administrativa
− Marie Bušinová (sekretářka katedry)

43



44

Když něco nevím …

ptám se 
spolužáků

jdu na web 
a Facebook 

katedry

googluju

googluju 
sveřepěji

ptám se 
jiných 

spolužáků

kontaktuju 
člena 

katedry



Katedra rozvojových a environmentálních studií, PřF UP Olomouc


	Snímek 1: katedra rozvojových  a environmentální  studií (KRES)
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Vyučující
	Snímek 4: Studium
	Snímek 5: Studijní programy
	Snímek 6: Studijní programy
	Snímek 7: Představení studijního programu MRES
	Snímek 8: O programu
	Snímek 9: Charakteristika rozvojové větve (MRS)
	Snímek 10: Charakteristika environmentální větve ESUR
	Snímek 11: Předměty, zkoušky a kredity
	Snímek 12: typy předmětů obecně
	Snímek 13: typy předmětů
	Snímek 14: překladová tabulka
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Všichni si zapíší společné předměty (A)
	Snímek 18: Podle mé volby „hlavní specializace“ si zapíšu předměty …
	Snímek 19
	Snímek 20: Způsoby zakončení předmětu
	Snímek 21: Golden rules
	Snímek 22: FAQ
	Snímek 23: FAQ
	Snímek 24: FAQ
	Snímek 25: akademický provoz  a průběh studia
	Snímek 26: Harmonogram akademického roku
	Snímek 27: Zvyklosti
	Snímek 28: Studijní oddělení
	Snímek 29: konzultace
	Snímek 30: Respektujte konzultační hodiny!
	Snímek 31: publikační etika
	Snímek 32: nástroje AI
	Snímek 33: Informační zdroje univerzity
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39: Moodle
	Snímek 40: NDR
	Snímek 41: Témata přednášek  z MRS/RES na tento semestr
	Snímek 42: Chcete více informací?
	Snímek 43: Chcete více informací?
	Snímek 44: Když něco nevím …
	Snímek 45

